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Abstract

An engine tilting test stand is still in the design process at VTP Roztoky. During this design process, a
model has been suggested that starts with the engine, and ends with a dynamometer. Throughout
this thesis, first an analytical, and then a dynamic model has been built in the necessary software to
examine and evaluate mass properties of rotating parts of a flexible power transmission between a
combustion engine and a dynamometer. The natural resonant frequencies of the system have been
assessed, and the behavior of the system during the resonant frequencies have been evaluated.
Using the dynamic model, the dynamic torques between the relevant parts have been examined, and
in some cases converted to other variables to monitor the safety, and possibly failure, of the relevant
parts in question. Transient behavior for engine start and engine stop has also been assessed, and
monitored for possible critical conditions, and finally, design suggestions have been made to get the
system to create alternative options for the parts in question, and possible make the system more
efficient and safe.

The analytical model and the dynamic model show the same natural frequencies, which justifies that
the system model was properly built in the software GT-Suite. The dynamic variables have been
evaluated and it has been found out that both the dual mass flywheel and the hydro motor are safe
to use, as long as the resonant frequencies are passed in a short period of time without letting the
resonant peak torques build up. The critical dynamic torque value for the dual mass flywheel 480
Nm, and the critical pressure value for the hydro elements 360 bars are both not exceeded. In both
cases the simulation results show that the values do not even exceed 200.

The frequency analysis shows that the critical areas are between 0-100 RPM and 800-900 RPM,
where the resonant frequencies cross with the engine RPM and create high torque and rotational
speed amplitudes. Finally, the future steps regarding the project are discussed, where a suggestion
has been made to improve the analytical model by adding extra masses and torsional stiffness, while
it is stated that its possible and needed to build a full engine model in 1-D to be able to properly
evaluate the transient engine starting and stopping conditions.
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1. Introduction

1.1. General

An engine tilting test stand is in the process of being designed at VTP Roztoky, Přílepská 1920252
63 Roztoky, for a third party automotive company. This tilting stand will be a 2 axis device, with a
maximum rotating range of 45 degrees for each axis, and a maximum carrying capacity of 200
kilograms. The tilting stand is being designed for a specific type of engine, with a maximum
torque of 170 Nm at 4000 RPM, and a maximum power of 88 kW at 6000 RPM, while having a
torque value of 140 Nm at this rotational speed.

The objective of this design and build is to carry tests for oil separation and lift off by simulating
the slope of the vehicle, for both rolling and pitching conditions. The tilting stand can also be
used for hill climbing, or downhill conditions without moving the engine itself a single step. The
important idea behind the design of the tilting device is to save important costs. Mounting an
engine prototype to a chassis to evaluate the lift off and oil tests, and then running actual road
tests take an immense amount of time and money to complete, while having an engine stand can
easily simulate incredibly close results without any of the drawbacks.

Figure 1.1 – An example of an engine tilting stand, CFM-Schiller, Engine Tilting Test Rig, 2016

Throughout this research, 2 multibody models will be built and analyzed to evaluate the dynamic
variables that are used in the system that starts with the engine itself, and ends with the
dynamometer. First model will be analytical, to evaluate the resonant frequencies of the system
being built, while the dynamic model will be used both for the resonant frequency evaluation
and evaluation of the dynamic variables. Finally, using the dynamic model, transient engine
behavior and the system response will be assessed and possible design modifications will be
discussed.
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1.2. Basic Scheme and Explanation of the system

Mounting just the engine itself to the tilting stand, although sounds very comforting,
unfortunately is not possible. To be able to perfectly simulate the conditions needed, the engine
will be mounted on the engine tilting stand with a number of parts. These parts will act as a
torsional transmission system, both to start the engine in motoring conditions, and to perfectly
load the engine, dissipating the energy while the engine runs. The system will start with the
engine, going through a dual mass flywheel, which then connects to a planetary gear set for gear
reduction, hydro generator, hydro motor which then connects to the dynamometer with Roba
DS couplings. A basic scheme of the system can be seen in figure 1.2.

Figure 1.2 – Basic Scheme of the System

On the platform, the dynamometer will be docked to the edge of the system, while engine and
parts connected to the engine that can rotate, will be a part of the actual tilting device with the
engine itself. The view of the platform without the engine and its parts can be seen on figure 1.3,
and the whole system overview can be seen on figure 1.4. Please keep in mind that the system
itself is still under design process, and parts of it, or their arrangements can be changed
throughout the process. The objective of the thesis is not to create different design parameters,
but to evaluate the system within existing conditions to point out the critical conditions. While
the engine itself, the hydro generator and the hydro motor, and the dynamometer will stay as a
part of the system throughout the design process, the dual mass flywheel and the gear reduction
system can be replaced by other more suitable parts.
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Figure 1.3 – A view of the platform that the engine tilting stand will be built on, David Svetlik, 2016

Figure 1.4 – An Overview of the System Design, David Svetlik, 2016
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1.3. Explanation of Method

As it can be seen on figure 1.2, the elements of the system have been categorized by their
inertias, and the torsional stiffness in between. Both for the analytical model, and the dynamic
model, a total of 5 inertias, and 4 torsional stiffness will be used.

The basic method for the build of the models is to assume that the extra inertias in the system
will be reduced to be used as a part of the main inertias. An example of this can be given for the
planetary gear set inertia. The inertia of the gear set will be reduced and used as a part of I2,
which is normally the inertia for the secondary mass of the dual mass flywheel. This is done in
order to create a serially linked system without any breaking connection, therefore the natural
frequencies of the system can be found without neglecting any of the inertias.

While the inertias will be reduced to get to the resonant frequencies, the torsional stiffness of
the system connections will be calculated separately for each of the 2 parts being connected.
Both inertias and torsional stiffness will be thoroughly explained in the next section for each of
the parts and connections. The main focus of the research is on the resonant frequencies, and
dynamic variables of the parts in the system under full load, therefore the inertias of the shafts
will be neglected.
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2. Evaluation of the Parts of the System

2.1. Dual Mass Flywheel

2.1.1. Introduction to Dual Mass Flywheels

Figure 2.1. – Parts of a Standard Dual Mass Flywheel, A1 Clutches, 2016

Conventionally, a flywheel in a vehicle is used for storing the energy, thus work, created within
the premises of an internal combustion engine, and then translating it into the desired purpose.
The flywheels were not only a part of the modernized vehicles, but also essential parts for other
types of machinery such as external combustion engine steamed locomotives, industrial
machines, or commercial vehicles like tractors, and typical farming machines.

The first and most important idea behind a flywheel is hidden within the context of its definition.
A proper flywheel should transfer the energy created within the engine as close to perfect as
possible, and for this reducing the energy losses to minimum is the essential goal. But with the
introducing of multiple-cylinder internal combustion engines, throughout the history of vehicular
usage, the users have demanded more and more comfort while they are operating with these
complex machines. The comfort is one aspect of determining the best use of different types of
vehicles, but it’s not the only one. While reducing torsional vibration peaks, or preventing
resonances for the rotating parts, safety becomes of mere importance, and usually reducing
noise and vibrations comes as a result of this important task.

Therefore, the first dual mass flywheel was introduced into the market on 1985 as a solution to
escalation of torque and power, therefore the sudden changes in the rotational speed of rotating
parts, especially for the low angular speeds. The idea behind the dual mass flywheel is to use 2
rotating masses instead of one, and then by using 2 set of arc springs between these rotating
flywheel masses, damping the vibrational escalations between the engine and the transmission.
While the first dual mass flywheels didn’t use the arc springs, but instead big springs far outside
that showed wearing problems, introduction of the arc spring damper changed the whole point
of view towards dual mass flywheels, and let the market automatically shift towards using them.
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Figure 2.2 – A brief historical change of the dual mass flywheels, Luk Kolloquium, 1998

Figure 2.3 – Development of DMF production for German cars, Luk Kolloquium, 1998

While the usage of the dual mass flywheel is increasing with each vehicle produced, one should
focus on both the advantages and disadvantages of using the dual mass flywheels. In the
following sections we will discuss first the advantages and then disadvantages of the usage of a
dual mass flywheel in both modernized vehicles, and our system.
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2.1.2. Advantages of Dual Mass Flywheels

• Isolation from Torsional Vibrations

As it was briefly explained before, a big advantage of a dual-mass flywheel is that it isolates the
torsional vibrations coming from the engine, using the angular phase difference between its
primary and secondary mass. Although in some instances this can be taken as a complete
isolation from torsional vibrations, in practice with the wide range of rpm of an engine, user
differences, and the variety environmental variables, the dual-mass flywheel does an effective
job in isolating the torsional vibrations, although not impeccable. But to see the difference
between conventional torsion damper clutch discs and dual-mass flywheels, the figure below
shows the angle accelerations at the transmission input.

Figure 2.4 – Change of Angular Acceleration on a conventional system and a dual-mass flywheel,
Luk Kolloquium, 1998


[…]

condition. The excel files that were used to post process can be seen in the appendices.

Figure 5.12 – Rotational speed vs. time diagram for the secondary mass of the DMF
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Figure 5.12 shows that during the engine start, the rotational speed is almost always consistent
except going through 0-200 RPM at the beginning of the simulation. The second peek seen
around 1 second through the simulation can be a result of false computation and can be
neglected.

Figure 5.13 – Torque Vs. time for the dual mass flywheel torsional stiffness

Figure 5.13 shows an example of torque change through the simulation against time. The steady
torque coming from the dyno side is defined as a negative value, therefore under these
conditions we can say that the steady torque starts defying the motoring torque profile around
3.5 seconds and after this period of time, under these conditions, the engine is safe to start
fueling.

5.5. Transient Behavior for Engine Stop

A similar method was used to build the engine stopping model for transient behavior. In this
case, it was assumed that there will be no torque coming from the dynamometer side, the
engine will be running under motoring conditions with no fuel, so the engine will stop by
dissipation of energy.
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Figure 5.14 – A view of the engine stopping model

A total of 13 cases for introduced to the software once again, starting from 1000 RPM and ending
at 10 RPM. Once again the motoring torque profiles were used, with an addition of 1 RPM torque
profile, which is a constant 0 value. The simulation was run with a 0.4 second time step.

Figure 5.15 – Angular velocity vs. time for primary mass of the DMF
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Figure 5.15 shows an example result for the change of angular velocity against time for the
primary mass of the dual mass flywheel. The rotational speed as can be seen reduces over time
and reaches zero by the end of the simulation, while no speed amplitudes are seen close to the
natural frequency values. This is caused by the speed used to pass through each of the RPM of
the system. Since the natural frequencies are passed through in a very short amount of time, no
speed amplitudes in these results can be observed.

Figure 5.16 – Torque vs time for the dual mass flywheel torsional stiffness

Once again the torque change over time can be seen as steady on figure 5.16. The amplitudes
can’t be observed due to short amount of time used to pass through natural frequencies.

Both for engine starting and engine stopping transient conditions, a whole other more detailed
transient model can be built using the GT-Suite software, where the engine is modeled not only
as a torque module, but as a 4 cylinder in-line engine with proper crankshaft, cylinder, piston,
and pressure values for motor conditions. This can generate much more detailed results by
putting in the amount time for transient acceleration or deceleration of the engine being
planned to use during the actual testing.
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6. Conclusion

While improvements both on the analytical and dynamic model are possible, and even
reasonable, it is safe to say that this study provides a thorough evaluation on the natural
frequencies and dynamic variables of the engine tilting stand that will be built.

For the parts dual mass flywheel and the hydro elements, the results seem to always stay below
the critical values even when the system goes through resonant frequencies. For engine start and
stop transient behavior the simulation gives steady results, although through the research it can
be concluded that by using a 1-D model with torque modules, a detailed time simulation where
the change of torque and speed amplitudes can be observed is not possible.

The natural frequencies from the analytical model, and the study of them, matching the results
from the software can justify that the dynamic model built on GT-Suite can provide detailed
results on a theoretical level, while there is a possibility of moving further with the dynamic
model. This will be discussed in the next sub section.

6.1. Possible Next Steps

- The first necessary step that should be taken to move the project further is to build a more
detailed model of the system. While during this research most of the inertias and the
stiffness were taken into account, a more detailed study on the planetary gear set, the shaft
inertias, and the couplings, can provide results that are much more accurate and close to the
practical values. Due to the fact that planetary gear set was only recently added to the
system instead of a reduction gear box, the assembly and the input shaft is still in the design
process. Therefore, it should be definitely taken into account that each element of the
planetary gear set will have an inertia of its own that will affect the system.

- Introducing the planetary gear set to the system can make things more complicated. But this
can be overcome by adding another mass into the model. Adding an extra mass that will
rotate with the total mass moment of inertia of the planetary elements while adding another
torsional stiffness for the connection between the planetary set and the hydro generator,
will introduce another natural frequency into the system. This will also change the other
natural frequencies of the system.

- Another way of adding the planetary set to the system can be with 2 masses added into the
analytic model. By adding a mass before gear reduction with a total inertia of non-reduced
elements, and adding a second mass with the total inertia of reduced elements, can show yet
another natural frequency that can cause critical conditions in the system. Please take a note
that there should be another torsional stiffness defined in between, which will be a sum of
the torsional stiffness of planetary elements in contact during gear reduction.

- As it was stated before, setting up a case for each RPM and running the simulation does not
provide proper results for engine transient behavior, both for starting and stopping. It is
highly suggested that for engine transient behavior, a more detailed model is built. This
model should include all 4 cylinders of the engine, crankshaft and pistons. While throughout
this study we have used the cylinder pressure values to obtain the torque values, in a model
built like this cylinder pressures can be used directly. The biggest advantage of building a
separate model for engine transient behavior is to be able to introduce a transient
acceleration or deceleration to the system in a single case, where starting and stopping
behavior can be properly observed and evaluated. A detailed example of this kind of model
can be found in GT-Suite, where engine transient behavior between 1000-5000 RPM both for
accelerating and decelerating is modeled.

66

Figure 6.1 – Example transient behavior build on GT-Suite

The example transient build is not for a testing case with a dynamometer present. But once the
engine layout is done properly, and the transient behavior profiles are set, the elements for the
tilting test stand can be added into the system. For steady torque coming in or going out from
the dynamometer side can be defined with a torque module, and a crankshaft can be added to
the system of transient behavior for frequency analysis. An example of this can be seen on figure
6.2. Both of these examples can be found in the software with references
“SI_4Cyl_Imposed_Speed_Transient.gtm” and “Dyno-frequency-dynoassy.gtm”.
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Figure 6.2 – A crankshaft assembly with a dynamometer present
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Appendix A

Photographs

Photo 1 – Planetary gear set elements
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Photo 2 – Planetary Ring
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Photo 3 – Roba DS coupling top view
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