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Evaluation criteria and their classification

Fulfilment of the thesis requirements and goals ................................................. E (sufficient)

Self-action and own initiative during the thesis elaboration................................ E (sufficient)

Application of knowledge gained

by self-study and from professional literature ............................................ E (sufficient)

Usage of groundwork and data from practice .................................................... E (sufficient)

Professional level and contribution of the thesis ..................................................... F (failed)

Formal aspects of the thesis ............................................................................. E (sufficient)

Further comments to the thesis:

Comments to the thesis goals

Since the motivation was not clearly described in the thesis, the supervisor will clarify

that point at first. The main goal was to support an ongoing project to design and build

safe, flexible hydrostatic power transmission between a combustion engine and a

dynamometer for a tilting test stand in engine laboratory. A challenge with resonance of

the rotating masses of the transmission in the operational speed range was identified by

previous works. The design modifications aimed to shift resonance frequencies out of the

engine speed range, made by another student, should have been confirmed by this thesis.

Another planned outcome of the work was a preparation of a multi-body model of a

specific power transmission for forced torsional vibration analysis. The model was aimed

to serve as a virtual tests bench to characterize the features of the complex system in

transient regimes as engine start or stop. The student choose a GT Suite software

environment to build a model of this system.

Comments to the student’s approach

The student was multiple times advised to start with an analytic multi body simulation

and free torsional frequency analysis, then to learn the GT Suite basics with provided

tutorials of simple systems. He decided to elaborate the work in as short as possible way.

The submitted work looks as a typical product of a trial and error approach.

It needs to be point out, that it took him almost half a year to build a model of torsional

system with five masses and four springs.

Unfortunately, during his five months internship in the engine test laboratory he did not

use the chance to see a single engine test on a dynamometer. He did not have any

interest to explore the hydrostatic unit which had been delivered to the laboratory.

On the other hand, he experimentally evaluated moments of inertia of several rotating

parts and spring stiffnesses. He built CAD models of the elements of the system and put

together and ran the model in the GT Suite software.

Comments to the thesis

The most of the results presented were acquired within the last minute. The thesis is

difficult to understand even for a reader who is informed about the subject. There is no

introduction in almost any of the chapters of the thesis. There is a lack of discussion and

analysis of the results presented in each chapter. The results are questionable and

conclusions are not well supported. The dynamic torque amplitudes or spring deformations

and their comparison with allowed values when transiting the resonant frequencies during

start and stop of the system remained unanswered.

The final remarks

Although the supervisor’s expectations were not fully met with the submitted thesis, he

decided to let the student to present and defend the thesis in front of the examination

board.

I recommend the master's thesis for the defence.

Summary classification of the master's thesis ....................... E (sufficient)
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